
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

srpen 2016

8

11 Podzimní běh 4 Nabídka Domu dětí 
a mládeže 9 Babí léto na Konopáči

www.hermanuv -mestec.cz

Dny evropského dědictví 
v Heřm. Městci – 11. 9. 2016

Kostel sv. Bartoloměje / náměstí Míru, H. M.
Památka je přístupná zdarma dne 11. 9. 2016 od 
11.00 do 12.00 hod., od 13.00 do 16.00 hod.
Komentovaná prohlídka s průvodcem
Synagoga / Havlíčkova ul. 809 H. M.
Památka je přístupná zdarma dne 11. 9. 2016 od 
9.00 do 12.00 hod., od 13.00 do 16.00 hod.
Komentovaná prohlídka s průvodcem
Židovský hřbitov / Havlíčkova ul. / Památka bude 
přístupná zdarma dne 11. 9. 2016 od 9.00  do 16.00 
hod. Bližší informace v TIC na náměstí Míru.
Areál hřbitovního kostela Zvěstování
Panny Marie / Barákova ul., H. M. / Památka 
bude přístupná zdarma dne 11. 9. 2016 od 9.00 
do 12.00 hod., od 13.00 do 16.00 hod. / Komento‑
vaná prohlídka kostela a hřbitova s průvodcem
Hřebčín z technických důvodů uzavřen

Doprovodné akce:
Galerie Židovský dvojdomek neděle 11. 9. 2016. 
10.00–12.00 a 13.00–16.00 Výstava „Stopy v 
kovu“ – kované plastiky, ryté sklo, šperky a 
další umělecká díla mladých umělců.
Synagoga neděle 11. 9. 2016 16.30 „Cellománie“ 
virtuózní show se zvukovými efekty

Město Heřmanův Městec

Co přinese 1. září 2016 do našich škol? Změny.
1. 9. 2016 vstupuje do života školáků i jejich rodičů řada změn. Přináší je novela školského 

zákona č. 82/2015 Sb., zvláště pak Vyhláška 27/2016 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělá‑
vacími potřebami a žáků nadaných.

Nový školní rok klepe na 
dveře základní školy

Prázdniny školákům utekly a základní škola je 
připravena na jejich návrat. Během léta byla pro‑
vedena výměna krytiny střechy na budově nové 
přístavby. V pavilonu v areálu mateřské školy se 
měnily rozvody topení. Celé dva měsíce se ma‑
lovalo, prováděly nátěry oplocení, pravidelná 
roční údržba a velký úklid. Provozní zaměstnan‑
ci pracovali na plné obrátky. Školní kuchyň byla 
celé léto dána k dispozici domovu pro seniory, 
kde probíhala rekonstrukce kuchyně.

Do prvního ročníku letos nastoupí 95 prvňá‑
ků. 4 třídy je čekají v pavilonu u mateřské školy. 
Úvazky pro učitele a vychovatele jsou vytvořeny 
a školní rozvrh sestaven. Učitelé a vychovatelé 
jsou pozitivně naladění a připraveni zahájit spo‑
lečně se žáky ve čtvrtek 1. září nový školní rok.

Stanislav Mráz, Ředitel ZŠ H. M. 
 

nimálně upravuje podmínky vzdělávání žáka. 
Druhý až pátý stupeň podpůrných opatření 
stanovuje školské poradenské zařízení. Všech‑
na opatření jsou konzultována s rodiči, zákon‑
nými zástupci žáka (informovaný souhlas). 
Vyhláška 27/2016 Sb., ve své příloze přesně 
stanovuje pravidla, termíny, finanční náročnost 
jednotlivých stupňů podpory.

Další změna vyplývá z Opatření ministryně 
školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se 
mění Rámcový vzdělávací program po zá‑
kladní vzdělávání. Zrušuje přílohu RVP, podle 
které se vzdělávaly děti s lehkým mentálním 
postižením. Tolik legislativa.

...více na straně 3

Uvedené novely přichází s novým pojetím 
podpory žáků se speciálními vzdělávacími po‑
třebami. Upouští od kategorizace žáků pod‑
le jejich diagnózy, ale hodnotí jen potřebu 
úpravy podmínek vzdělávání. Tyto úpravy se 
realizují prostřednictvím podpůrných opatře‑
ní – v oblasti metod a forem výuky, možných 
úprav hodnocení žáka, personální podporou 
asistentem pedagoga, využíváním speciálních 
učebnic apod.

Podpůrná opatření se člení do pěti stupňů 
a mohou být poskytována široké škále žáků, 
těm, kteří mají jen menší a dočasné potíže, žá‑
kům nadaným i žákům zdravotně postiženým. 
První stupeň podpůrných opatření pouze mi‑

akce je zaregistrována na
www.historickasidla.cz
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Jednání RM dne 27. 7. 2016
Usnesení č. R/2016/291 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění 
a schvaluje prodloužení termínu pro splnění 
usnesení R/2016/135 do 31. 8. 2016.
Usnesení č. R/2016/292 RM bere na vědo‑
mí zápis z jednání Kulturní komise ze dne 
28. 6. 2016.
Usnesení č. R/2016/293 RM schvaluje ukonče‑
ní nájemní smlouvy na pozemky parcelní číslo 
329 a parcelní číslo 330 k. ú. Vyžice a na proná‑
jem hájenky na adrese Slavkovice 71 s paní Pet‑
rou Horkou k 31. 8. 2016 a vyvěsit záměr na pro‑
nájem hájenky včetně pozemků p. č. 329 a 330.
Usnesení č. R/2016/294 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Chodník v Chotěnicích“ a rozhoduje 
o o zrušení veřejné zakázky „Chodník v Chotě‑
nicích“ z důvodu, že cenové nabídky přesahují 
částku vyhrazenou v rozpočtu města a ukládá 
zajistit vypsání nové veřejné zakázky „Chodník 
v Chotěnicích“ s rozdělením realizace na etapy.
Usnesení č. R/2016/295 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřej‑
nou zakázku „Stavební úpravy hřbitovní zdi“ 
a rozhoduje o uzavření smlouvy na veřejnou 
zakázku „Stavební úpravy hřbitovní zdi“ se spo‑
lečností SOSTAF, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/296 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Čekárna Radlín“ a rozhoduje o uzavření 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Čekárna 
Radlín“ s panem Jaroslavem Novotným.
Usnesení č. R/2016/297 RM schvaluje smlou‑
vu č. SMLM 397/1215/MS/44/2016 se Správou 
a údržbou silnic Pardubického kraje o podmín‑
kách zřízení stavby elektrického vedení veřejné‑
ho osvětlení v Havlíčkově ulici.
Usnesení č. R/2016/298 RM schvaluje po‑
stup pro plnění usnesení zastupitelstva města 
č. Z/2016/022 a ukládá zajistit vypracování pře‑
hledu všech nájemních vztahů města souvise‑
jících s pronájmem majetku města s výjimkou 
bytů a předložit Radě města k projednání včet‑
ně detailních údajů.
Usnesení č. R/2016/299 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol hodnotící 
komise a schvaluje předloženou smlouvu o dílo 
na akci „Mlatový povrch a oplocení hřiště Pod 
Nádražím“ mezi zhotovitelem ‑ Radek Římek 
a objednatelem Městem Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/300 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol hodnotící 
komise a schvaluje předloženou smlouvu o dílo 
na akci „Multifunkční hřiště Hálkova“ mezi zho‑
tovitelem AZ STAVEBNÍ Heřmanův Městec, s. r. o. 
a objednatelem Městem Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/301 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol hodnotící 
komise a schvaluje předloženou smlouvu o dílo 
na akci „Chodníky na hřbitově“ mezi zhotovite‑
lem Jaroslav Novotný a objednatelem Městem 
Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/302 RM bere na vědomí 
informace o organizaci zdravotnických cvičení 
Rescue Marathon (24. 9. ) a Rescue Marathon 
Kids edition (3. 9. ) na území katastru města Heř‑
manův Městec organizované Českým červeným 

křížem ve spolupráci s SDH Heřmanův Městec 
a schvaluje bezplatné užití pozemků pro uvede‑
né akce dle soupisu pozemků uvedených v žá‑
dosti ze dne 20. 7. 2016.
Usnesení č. R/2016/303 RM bere na vědomí 
souvislosti s pronájmem nebytových prostor 
v komplexu bývalé strojové stanice, které užívá 
nájemce těchto prostor, společnost Junior mar‑
ket, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/304 RM revokuje usnese‑
ní RM č. R/2016/271 převedení finančních pro‑
středků z rezervního fondu do investičního fon‑
du MŠ Jiráskova a schvaluje použití finančních 
prostředků MŠ Jiráskova z rezervního fondu na 
financování dalšího rozvoje své činnosti (vyba‑
vení třídy, chodby, školní kuchyně) v celkové 
výši 115.000 Kč.
Usnesení č. R/2016/305 RM dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílu ze dne 30. 4. 2016. Předmětem 
dodatku je vypracování hlukové studie k do‑
pravnímu a krajinářskému řešení autobusového 
terminálu.
Usnesení č. R/2016/306 RM bere na vědomí 
Provozní řád sportovní haly Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/307 RM bere na vědomí 
zápis z jednání mezi zástupci Města Heřmanův 
Městec, T.J. SOKOL a SPOKUL HM, p. o, ze dne 
14. 7. 2016.
Usnesení č. R/2016/308 RM bere na vědomí 
informaci o zájmu příspěvkových organizací 
o nepotřebné vybavení z budovy bývalého 
městského úřadu a schvaluje bezúplatný pře‑
vod nepotřebného vybavení do majetku pří‑
spěvkových organizací.
Usnesení č. R/2016/309 RM schvaluje žádost 
o schválení vyřazení neupotřebitelného a po‑
škozeného majetku Základní školy praktické 
a základní školy speciální Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/310 RM schvaluje pro‑
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 10, Masarykovo náměstí č. p. 33, Heřma‑
nův Městec Petře Linhartové, a to od 1. 9. 2016 
do 31. 8. 2017 a prodloužení Smlouvy o nájmu 
bytu na městský byt č. 2, Pod Pankrácí č. p. 448, 
Heřmanův Městec Heleně Zpěvákové, a to od 
1. 9. 2016 do 31. 8. 2017.
Usnesení č. R/2016/311 RM neschvaluje po‑
skytnutí finančního příspěvku ve prospěch spol‑
ku 1. Kočičí útulek na Vysočině z. s. (IČ: 03731821).
Usnesení č. R/2016/312 RM bere na vědomí 
informaci o vyúčtování projektu Dny pro rodi‑
nu 2016 a souhlasí s návrhem zvýšení příspěvku 
pro tuto akci v roce 2017 na 30.000 Kč.

Z jednání Rady města
Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte      ‑li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí 12. 9. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 26. 9. 2016 14.00 – 16.00

Máte      ‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 21. 9. 2016 17.00
• Středa 5. 10. 2016 17.00

Zastupitelstvo města:
• Pondělí 19. 9. 2016 17.00

Pořádá město Heřmanův Městec pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického

     sobota 1. 10. 2016
     www.hermanuv ‑mestec.cz

Městský úřad oznamuje
Vážení občané, dne 29. 8. 2016 budou úřední 
hodiny na městském úřadě od 8.00 do 11.30 ho‑
din. Odpoledne bude úřad uzavřen. Z tohoto 
důvodu je otevřená kancelář pana starosty rov‑
něž zrušena. Děkujeme vám za pochopení.

Denisa Sližová, sekretariát

Na kávu se starostou aneb 
Co je nového ve městě?
Otevřená kancelář starosty má své již pevné 
místo. Pravidelně dvakrát do měsíce přijímám, 
vždy ve vybrané pondělky návštěvy z řad ve‑
řejnosti, a mohu jen přiznat, že již pomohly 
k mnohým změnám. Podněty vzešlé z těchto 
setkání jsou mnohdy inspirující. A koneckonců 
zpětná vazba je nesmírně důležitá.
Pojďme se pobavit o tom, co se v našem měs‑
tě událo a co se v nejbližších měsících čeká. 
Pojďme debatovat o tom, co vás trápí a vedení 
města třeba ani nevidí. Zvu vás tímto na nefor‑
mální posezení o životě ve městě do Kavárny 
Kamarád ve středu 14. září od 17.00. Těším se na 
kávu či čaj o páté – přijdete?

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec
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Otevření WORKOUT hřiště

Město Heřmanův Městec a Zastupitelstvo 
mladých Vás srdečně zve 14. 9. 2016   
od 16 hodin na slavnostní otevření 
WORKOUT hřiště neboli venkovní 
posilovny v Bažantnici. Nenechte 
si ujít exhibici silového cvičení 
workout… a přijďte si to 
vyzkoušet i popovídat 
o tom, jak začít 
v každém 
věku!

odbor investic 
a Zastupitelstvo mladých H. M.

Den v převleku 2016

...pokračování ze strany 1
Co se změní v životě škol? Základní škola praktická a zá‑

kladní škola speciální se v reakci na činorodost zákono‑
dárců přejmenuje (během několika málo let již počtvrté) 
na Speciální základní školu Heřmanův Městec. Žáci 1. až 
5. ročníku se budou vzdělávat podle upraveného vzdělá‑
vacího programu pro základní školu. Jejich speciální vzdě‑
lávací potřeby budou zohledněny v individuálním vzdělá‑
vacím plánu. Žáci 6. až 9. ročníku dokončí své vzdělávání 
podle dosavadního školního vzdělávacího programu.

Školská poradenská zařízení, dotační programy a legis‑
lativa jsou směrovány k inkluzivnímu, společnému vzdě‑
lávání. Tedy všichni pod jednou střechou. Výše uvedené 
změny se promítnou i do organizace vzdělávání běžných 
základních škol.

Děkujeme zřizovateli – Městu Heřmanův Městec – za 
podporu a uhájení existence naší školy.

 Nina Pilná, ředitelka ZŠS Heřmanův Městec

obyvatel. Opět velmi vydařené vystoupení, včet‑
ně doprovodné hudby. A nyní zpět do zemí čes‑
kých. Již přes 50 let těší malé i velké z televizních 
obrazovek Večerníček. Jako v pohádce to dnes 
vypadá v 7. C. Potkáváme se z „oživlými“ postavič‑
kami ze známých pohádek. Projíždí Večerníček ve 
svém autíčku, poznáváme krtečka se všemi jeho 
kamarády, Makovou panenku s motýlem Ema‑
nuelem, Rumcajse, Pata a Mata, Boba s Bobkem, 
vílu Amálku… Na monitoru běží pohádky, žáčci 
plní různé úkoly – ti nejmladší si zde opravdu užili. 
A nyní odlétáme – do vesmíru a zpět – pro dne‑
šek ve vesmír proměněnou 8. A. Tady měli připra‑
vený zajímavý program o vesmírných tělesech, 
mimozemšťanech a dalších zajímavostech. Krás‑
né kostýmy i výzdoba třídy – poučení i pobavení 
zároveň. Vážné téma významné události si zvo‑
lila 8. B. Ocitáme se v období II. sv. války, máme 
možnost se seznámit se životem Židů a dalších 
obětí, můžeme si prohlédnout vojenské cvičiště 
zabírající část chodby. Událost smutná, leč po‑
učná. Naproti tomu si v 8.C užíváme hvězdný 
svět showbyznysu. A to přímo při předávání cen 
filmové Akademie. Hvězdně zinscenovaný slav‑
nostní ceremoniál obsahoval několik kategorií. Za 
jednotlivé oceněné filmy převzali sošky Oscarů je‑
jich „představitelé“ v kostýmech dané role. Volno‑
myšlenkářský svět celebrit opouštíme a jdeme si 
zasportovat. A to přímo na olympijské hry do 9. A. 
Nejprve se seznamujeme s historií OH, začínáme 
v antice. Po zajímavém výkladu děti s nadšením 
plní úlohy se sportovní tematikou, vědomostní 
a pohybové. Od sportu k tanci je velmi blízko, 
zaskočíme do 9. C na Pomádu. Tento muzikálo‑
vý film vznikl již v r. 1978 a je stále v oblibě. Dnes 
jsme se v 9. C o Pomádě něco dověděli a s chutí 
jsme si zatančili na velmi známou melodii. A nyní 
pozor – lidé běžně létají do vesmíru, byl objeven 
lék na rakovinu, komunikujeme s civilizacemi ji‑
ných galaxií… Jak je to možné? 9. B nás pozvala 
do budoucnosti. Trochu sci ‑fi, trochu promítnutí 
našich přání, obrázek toho, jak si asi představuje‑
me vývoj vědy za stovky let. A fantazii a snům se 
přece meze nekladou…

Velký dík všem, kteří se podíleli na opět kva‑
litním ztvárnění letošního Dne v převleku – Vý‑
znamné události. Tato akce vychází z iniciativy 
žákovské rady.

Za koordinátora žákovské rady 
Romana Heřmanská

 

Nový maskot knihovny má své jméno

Městská knihovna vyhlásila 
v březnu soutěž, ve které měly 
děti pojmenovat nového maskota 
knihovny. Obdržely jsme 29 prací, 
ze kterých jsme měly opravdu ra‑
dost. Na konci školního roku jsme 
soutěž ukončily a vyhodnotily nej‑
lepší příběh a jméno. Věřte, že to 
bylo velmi obtížné, jelikož každý 
příběh byl originální. Po dlouhém 
rozmýšlení jsme nakonec vybraly.

Nový maskot se jmenuje 
KNIHOVNÍČEK.

Jméno pro našeho skřítka vy‑
braly děti ze 3. B a Magda Jiřenová 
z 1. B.

Ocenění za nejlepší příběh získa‑
la Kateřina Jirásková ze 4.C. Velké 
poděkování ovšem patří všem 
dětem, které se zapojily. Jmenovi‑
tě – Patrik Rakušan, Maxim Sčipak, 
Tomáš Roztočil, Tereza Novotná 
a Anna Jirásková. Všechny děti byly 
oceněny malým dárkem.

Posuďte sami, že našim dětem 
fantazie opravdu nechybí.

Za knihovnu
Zdena Poláková

Lenka Jablečníková

husitské. Tentokrát se přemísťujeme v čase do 15. 
stol. a seznamujeme se s životem husitů, včetně 
oděvů, zvyků. Nechyběla ukázka bitvy mezi kři‑
žáky a husity v čele s J. Žižkou. Blíže k současnosti 
jsme se octli v 7. A. Odpoutáni od bitev a mor‑
dů se můžeme odreagovat při hudbě 1. pol. 20. 
stol. Také zde byl připraven zábavný program pro 
mladší spolužáky. Významnou udalostí světové‑
ho formátu je bezesporu objevení Ameriky. Ta 
byla dnes „objevena“ v 7. B. Píše se rok 1792 a my 
jsme svědky připlutí Kryštofa Kolumba k americ‑
kým břehům i následného zotročení místních 

Závěr školního roku patřil jedné velké akci – letos již počtvrté proběhl na naší škole Den 
v převleku. Téma pro letošní rok bylo široké – Významné události – a každá třída přispěla 
svým originálním pojetím.

Vraťme se tedy na chvíli do středy 22. červ‑
na. Nahlédneme do jednotlivých tříd, pěkně 
popořádku:

Žáci 6. A nastudovali příběh z českých bájí a po‑
věstí, o kněžně Libuši, která „viděla město, jehož 
sláva hvězd se dotýkati bude“. Výprava, kostýmy 
i herecké výkony šesťáků byly velmi podařené. 
Stejně i 6. B se na dopoledne proměnila v diva‑
delní prkna. Zde jsme shlédli několik obrazů z po‑
sledních dnů sv. Václava i jeho zavraždění. Hra se 
žákům velmi povedla. Historický obraz z dějin ná‑
roda českého si vybrala i 6. C, kde si zvolili téma 
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Hola, hola, zuška volá

našich žáků, dále budou žákům do žákovských 
knížek předávány informace o změně výuky, 
koncertech, soutěžích, platbách aj. Žákovskou 
knížku budou žáci nosit na všechny hodiny výuky 
a pokud byl žák nemocný nebo se z jiného dů‑
vodu nedostavil, je třeba, aby přinesl omluvenku 
v žákovské knížce. Složenky k provedení platby 
za studium dostanou žáci v průběhu září. Platba 
se provádí 1×za pololetí a to do 14. 11. a do 14. 4. 
Školné je možné zaplatit kdykoliv předem, ale je 
třeba, aby k danému datu bylo připsáno na účet 
školy. Školné se při odhlášení v průběhu roku ne‑
vrací, čímž vedeme žáky i k dokončení pololetí, 
poněvadž studium u nás 
obnáší krom vzdělávání 
i výchovu a dokončování 
úkolu je jednou z důleži‑
tých složek do života našich 
žáků. Pokud by někomu ne‑
vyšel rozvrh, prosíme o od‑
hlášku do konce prvního 
týdne, aby žákovi nebylo 
předepsáno školné.

Tento rok bude v Heř‑
manově Městci vyučovat 
obor hudební: D. Bláhová 
(příčná flétna), O. Kosto‑
mlatská (zpěv, klavír),  
L. Kyncl (klarinet, saxofon), 

MALOVÁNÍ A KRESLENÍ I. / pro děti od 1. třídy /
Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 
v 17 hod.
MALOVÁNÍ A KRESLENÍ II. / pro děti od 5. třídy / 
Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 
v 17 hod.
KURS MALBY A KRESBY/ pro studenty SŠ / Zápis‑
né: 500 Kč / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 v 17 hod.
KURS MALBY A KRESBY pro dospělé / Zápis‑
né: 50 Kč/lekce / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 
v 17 hod.
SKLÁŘSKÝ KROUŽEK pro děti od 5. třídy / Zá‑
pisné: 500 Kč / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 
v 17.30 hod.

1. ESTETIKA
TVOŘIVÁ DÍLNA NÁPADŮ / pro děti od 1. třídy /
Zápisné: 550 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 
v 17.30 hod.
KERAMIKA / pro děti od 2. třídy + začátečníci /
Zápisné: 750 Kč/ Inf. schůzka: úterý 27. 9. 2016 
v 16 hod.
KERAMIKA/ pro děti od 5. třídy + pokročilí / Zápis‑
né: 750 Kč/ Inf. schůzka: úterý 27. 9. 2016 v 16 hod.
KERAMIKA/ pro dospělé / Kurzovné: 50 Kč/lekce 
+ cena hlíny, glazur, engob a vypalování dle tarifů 
DDM /nInf. schůzka: úterý 27. 9. 2016 v 16 hod.
KERAMIKA / pro děti od 1. třídy / Zápisné: 750 Kč / 
Inf. schůzka: čtvrtek 29. 9. 2016 v 16 hod.

Již za pár dní otevře své dveře zkušeným i začínajícím umělcům ZUŠ v Heřmanově Městci. 
A hlavně pro ty začínající přinášíme informace. Během prvního týdne se v ZUŠce neučí, 
probíhá domluva rozvrhu. Učitel, který bude vyučovat vašeho syna nebo dceru vás te‑
lefonicky zkontaktuje, v jakých dnech bude v ZUŠ v H. Městci přítomen, abyste si mohli 
přijít rozvrh domluvit.

Upozorňuji mu‑
zikanty, že si musí 
domluvit i hodinu 
hudební nauky 
u K. Vaškové, která 
bude přítomna 
v ZUŠ celý týden. 
Pro zkušené mu‑
zikanty tj. žáky 4. 
a vyšších ročníků 
je na rozmyšle‑
nou, do jakého 
souboru, orchest‑

ru, komorní hry nebo souhry se zařadí. Soubory 
bude letos v ZUŠ vyučovat Mgr. M. Štědroň, H. 
Tomišková a P. Starý. Pomůcky, které žáci budou 
potřebovat: výtvarný obor – stará zástěra nebo 
triko (povinně, jsme škola a je nutné se učit i jisté 
hygieně při práci) a přezůvky, obor hudební – no‑
tový sešit a vybavený penál na hudební nauku, 
přezůvky, desky na noty a nástroj (v ZUŠ je možné 
si některé nástroje zapůjčit za 200 Kč na pololetí), 
obor taneční – boty s měkkou podrážkou (cvičky, 
lehké tenisky nikoliv běžecké boty), cvičební úbor 
(legíny, částečně volné tričko popř. podkolenky) 
a láhev s pitím. V ZUŠ žáci dostanou u svých uči‑
telů žákovské knížky, ve kterých budou informace, 
jak se má žák doma připravovat, a touto cestou 
zdůrazňuji nezbytnost domácí přípravy u všech 

Dům dětí a mládeže

M. Štědroň (el. klávesy, housle, soubory), P. Starý 
(zob. flétna, trubka, basová kytara, bicí), H. Tomiš‑
ková (kytara, komorní hra), N. Valentová (klavír, 
korepetice), V. Zbořilová (klavír), K. Vašková (hu‑
dební nauky, klavír), V. Říha (klavír, základy souhry), 
obor výtvarný: M. Krampotová a J. Pirklová, obor 
taneční: T. Jarošová. Žáci se budou během roku 
účastnit koncertů, vystoupení a výstav, o kterých 
budete včas informováni. Pakliže žák navštěvuje 
pedagogicko ‑psychologickou poradnu, prosíme 
rodiče, aby nás informovali a dodali poslední 
zprávu z poradny do ZUŠ. Nyní už se těšíme na 
nové i zkušené žáčky, abychom společně zažili 
tu krásu být umělcem. Více informací najdete na 
www.zushm.cz a na facebooku ZUŠ Heřmanův 
Městec. Přikládáme fota z Tanečního galavečeru 
z 20. 6. 2016 od rodiče naší žačky p. Handlíře, za 
fota velice děkujeme.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Než děti opět zasednou do školních lavic, strá‑
ví s námi poslední tři prázdninové dny. První den 
zavítáme do zoologické zahrady v Olomouci, 
kde nás čeká dobrodružství se zvířaty. Další dva 
dny se uskuteční příměstský tábor a to přímo 
v domě dětí a mládeže. Jelikož letní prázdniny 
budou pomalu končit, přinášíme Vám i naši 
nabídku kroužků (zájmových útvarů) pro školní 
rok 2016/2017‑ nejen pro děti, ale i dospělé ja‑
kéhokoliv věku. Přihlásit se můžete od 1. 9. 2016 
online na www.jezkovka.cz nebo přímo v bu‑
dově Domu dětí a mládeže Heřmanův Městec, 
kde také naleznete veškeré informace.

SKLÁŘSKÝ KROUŽEK pro dospělé / Zápis‑
né: 50 Kč/lekce / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 
v 17.30 hod.

2. PŘÍRODA
RYBÁŘI / pro děti od 2. třídy / Zápisné: 350 Kč / Inf. 
schůzka: úterý 20. 9. 2016 v 16 hod.
KONĚ / pro děti od 1. třídy / Zápisné: 600 Kč / Inf. 
schůzka: středa 14. 9. 2016 v 15 hod.
PEJSKAŘENÍ / pro děti od 1. třídy / Zápisné: 
400 Kč/ Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 v 16.30 hod.
ZAHRADNIČENÍ/ pro děti od 2. třídy / Zápisné: 
400 Kč/ Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 v 16 hod.
GEOTURISTICKÝ KROUŽEK / pro děti od 4. tří‑
dy, SŠ / Zápisné: 400 Kč / Inf. schůzka: pondělí 
19. 9. 2016 v 15 hod.

3. TECHNIKA
LÉTÁNÍ S RÁDIEM ŘÍZENÝMI MODELY / pro děti 
od 2. třídy / Zápisné: 650 Kč / Inf. schůzka: pondělí 
19. 9. 2016 v 17 hod.
PLASTIKOVÝ MODELÁŘI / pro děti od 3. třídy 
/ Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: středa 14. 9. 2016 
v 16 hod.
FOTOGRAFICKÝ KROUŽEK / pro děti z 3. – 5. tří‑
dy / Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: úterý 13. 9. 2016 
v 15.30 hod.
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Přeji hezký den, prázdniny máme za sebou 
a začíná nám opět školní rok a s ním spojená 
povinná školní docházka našich dětí. Jelikož 
budou děti ještě chvíli pod vlivem prázdni‑
nových zážitků a nebudou úplně soustře‑
děné při cestě do školy, chci vás všechny 
poprosit o velkou pozornost na silnicích. 
Od 1. září budou opět na bezpečnost při 
přecházení dětí dohlížet strážníci.

Je třeba připomenout dětem i rodičům, 
že děti jsou povinné mít při jízdě na jízdním 
kole na hlavě ochrannou přilbu. Při našich 
službách jsme se již několikrát přesvědčili 
o tom, že tomu tak není. Nezapomeňte, že 
tím chráníte zdraví dětí v případě pádu či 
nárazu.

Smutné je i to, že drtivá většina dospělých 
se strážníky při nočních službách debatuje 
o tom, že nemusí svítit, protože jedou jen 
„kousek“ domů. Na tomto místě musím říci 
jen jediné – za snížené viditelnosti či za tmy 
je neosvětlený cyklista pro ostatní v silnič‑
ním provozu nebezpečný. Ostatní účastníci 
jej v lepším případě spatří na poslední chvíli 
a jen rychlou reakcí zabrání kolizi. Budeme 
tedy i dále tyto prohřešky cyklistů sledo‑
vat a pokutovat. Zvažte sami, zda investice 
cca stokoruny do světel je tak moc, když tím 
chráníte své zdraví…Navíc i bloková pokuta 
bývá vyšší než cena za pořízení osvětlení.

Na území města jsme v průběhu červen‑
ce umístili několik Výzev k odstranění vraku 
vozidla. Některé vraky byly následně od‑
straněny. V ostatních případech čekáme na 
uplynutí zákonné lhůty dvou měsíců a tato 
vozidla budou odstraněna na náklady vlast‑
níka z pozemních komunikací. Pokud někdo 
z vás zná majitele některého z vraků, upozor‑
něte jej na tuto skutečnost, prosím.

Prázdninové měsíce byly pro strážníky po‑
měrně klidným obdobím. Kromě několika 
přestupků proti veřejnému pořádku a pře‑
stupků v dopravě nedocházelo na území 
města k větším problémům. Za zmínku ur‑
čitě stojí, že během tří měsíců odhalili stráž‑
níci již pět opilých řidičů. Poslední případ 
byl trošku kuriozní – při jedné noční službě 
strážníci zajeli na kontrolu benzinové stani‑
ce. Zde spatřili značně opilého muže, který 
si kupoval cigarety. K překvapení strážníků 
tento muž po chvíli nastoupil do bílé do‑
dávky a rozjel se směrem do centra města. 
Dodávka byla okamžitě zastavena hlídkou 
MP a provedená dechová zkouška prokázala 
v řidičově dechu přes dvě promile alkoho‑
lu. Řidič následně k celé události uvedl, že 
předpokládal, že si jej strážníci nevšimnou 
a on stačí dojet domů. Věc dále dořešuje 
Policie ČR.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

FOTOGRAFICKÝ KROUŽEK / pro děti z 6. – 9. tří‑
dy / Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: úterý 13. 9. 2016 
v 16.30 hod.
POČÍTAČOVÝ KROUŽEK - ZAČÁTEČNÍCI / pro 
děti od 1. třídy / Zápisné: 450 Kč / Inf. schůzka: pon‑
dělí 26. 9. 2016 v 16 hod.
POČÍTAČOVÝ KROUŽEK – MÍRNĚ POKROČILÍ / 
pro děti od 2. třídy / Zápisné: 450 Kč / Inf. schůzka: 
pondělí 26. 9. 2016 v 16 hod.
POČÍTAČOVÝ KROUŽEK - POKROČILÍ / pro 
děti od 4. třídy / Zápisné: 450 Kč / Schůzky: úterý 
nebo středa 17–18.30 hod. / Inf. schůzka: pondělí 
26. 9. 2016 v 16.30 hod.

4. TANEC
TS KOŤATA / pro děti z MŠ, od 4 let / Zápis‑
né: 400 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 15.30 hod.
TS D.I.N.O. / pro děti z 1. – 3. třídy / Zápisné: 600 Kč  
Inf. schůzka: pondělí 12. 9. 2016 v 17 hod.
TS MINIENZEE / pro děti ve věku 9 – 14 let / Zápis‑
né: 600 Kč / Inf. schůzka: pátek 16. 9. 2015 v 16 hod.
TS MIKROENZEE / pro stávající + 9 – 12 let / Zápis‑
né: 600 Kč / Inf. schůzka: středa 21. 9. 2016 v 16 hod.
TS ENE BENE / pro stávající + noví ze 4. a 5. třídy 
Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 15. 9. 2016 
v 17 hod.
TS MALINY / pro stávající + noví ze 4. – 7. třídy / 
Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 16 hod.
TS TWIX, TS TRIGGERS / pro stávající + noví ze 
7. a 8. třídy / Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 
15. 9. 2016 v 17.30 hod.
TS PROSPECTUM / pro stávající / Zápisné: 600 Kč 
Inf. schůzka: čtvrtek 16. 9. 2015 v 17 hod.
TANEČNÍ KROUŽEK / pro děti od 9. třídy, SŠ / 
Zápisné: 600 Kč / Inf. schůzka: pátek 23. 9. 2016 
v 16 hod.
MAŽORETKY / pro děti ve věku 8 – 14 let / Zápis‑
né: 600 Kč / Inf. schůzka: středa 14. 9. 2016 v 17 hod.
STEP AEROBIC / pro děti z 3. a 4. třídy / Zápisné: 
600 Kč / Inf. schůzka: úterý 20. 9. 2016 v 16 hod.

5. DIVADLO A SPOLEČNOST
DIVADLO PARDUBICE / pro děti i dospělé / Je 
potřeba se přihlásit do pondělí 9. 9. 2016!!! / Před‑
stavení: J. Topol / Konec masopustu // K. Čapek / 
Bílá nemoc // F. Hrubín / Kráska a zvíře // W. Sha‑
kespeare / Othello // M. Forman – J. Papoušek – I. 
Passer – V. Morávek / Hoří, má panenko! // + do‑
vozové představení / Zápisné: děti ZŠ,SŠ: 600 Kč(+ 
autobus), Dospělí 930 Kč(+ autobus)
DRAMAŤÁČEK / pro děti z 1. ‑ 5. třídy / Zápisné: 
400 Kč / Inf. schůzka: úterý 27. 9. 2016 v 16 hod.
DIVADELNÍ KROUŽEK / pro děti od 6. třídy, SŠ /
Zápisné: 400 Kč / Inf. schůzka: pátek 23. 9. 2016 
v 16 hod.
HISTORICKÝ ŠERM / pro děti od 2. třídy / Zápisné: 
600 Kč / Inf. schůzka: úterý 20. 9. 2016 v 16 hod.
ANIMÁCI / pro děti od 4. třídy / Zápisné: 300 Kč / 
Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 v 17 hod.

6. SPORT
MÍČOVÉ A POHYBOVÉ HRY / pro děti od 1. třídy /
Zápisné: 400 Kč / Inf. schůzka: úterý 27. 9. 2016 
v 16 hod.
AIRSOFT / pro děti od ukončeného 10 roku, SŠ /
Zápisné: 400 Kč / Inf. schůzka: středa 14. 9. 2016 
v 16 hod.

FLORBAL – MINIPŘÍPRAVKA / pro děti z MŠ, 
od 4 let / Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: úterý 
27. 9. 2016 v 17 hod.
FLORBAL – PŘÍPRAVKA / roč. narození 2007 – 
2010 / Zápisné: 1 000 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 
22. 9. 2016 v 17 hod.
FLORBAL – ELÉVOVÉ / roč. narození 2006–2007 
Zápisné: 1000 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 
v 17 hod.
FLORBAL – MLADŠÍ ŽÁCI, STARŠÍ ŽÁCI / roč. na‑
rození 2002–2005 / Zápisné: 1000 Kč / Inf. schůzka: 
čtvrtek 22. 9. 2016 v 17 hod.

7. VZDĚLÁVAJÍCÍ
ANGLIČTINA MŠ / pro děti z MŠ, od 4 let / Zá‑
pisné: 500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 15.30 hod.
ANGLIČTINA I. / pro děti z 1. a 2. třídy / Zá‑
pisné: 500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 15.30 hod.
ANGLIČTINA II. / pro děti z 3. – 5. třídy / Zápisné: 
500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 v 16 hod.
ANGLIČTINA III. / pro děti z 2. stupně ZŠ, SŠ / 
Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 16 hod.
ANGLIČTINA - KONVERZACE / pro děti z 2. stup‑
ně ZŠ, SŠ Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 
19. 9. 2016 v 16.30 hod.
ANGLIČTINA - DOSPĚLÍ / pro dospělé / Kurzov‑
né: 50 Kč/ lekce / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 16.30 hod.
RUŠTINA PRO NEJMENŠÍ / pro děti od 5. třídy / 
Zápisné: 500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 
v 17 hod.
RUŠTINA / pro děti od 7. třídy / Zápisné: 500 Kč / 
Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 v 17 hod.
RUŠTINA – KONVERZACE pro SŠ / Zápisné: 
500 Kč / Inf. schůzka: pondělí 19. 9. 2016 v 17.30 hod.
RUŠTINA – DOSPĚLÍ / pro dospělé, studenti VŠ 
Kurzovné: 50 Kč/ lekce / Inf. schůzka: pondělí 
19. 9. 2016 v 17.30 hod.
NĚMČINA / pro děti od 3. třídy / Zápisné: 500 Kč / 
Inf. schůzka: úterý 20. 9. 2016 v 16 hod.
NĚMČINA/ pro děti od 6. třídy / Zápisné: 500 Kč / 
Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 v 16 hod.
ZDRAVOTNICKÝ KROUŽEK I. / Zápisné: 400 Kč / 
Inf. schůzka: čtvrtek 22. 9. 2016 v 15.30 hod.
ZDRAVOTNICKÝ KROUŽEK II. / pro děti z 2. stup‑
ně ZŠ / Zápisné: 400 Kč / Inf. schůzka: čtvrtek 
22. 9. 2016 v 15.30 hod.

8. DOMEČKOVÁ DRUŽINA
POUZE PRO DĚTI ZE TŘETÍCH TŘÍD, KTERÉ SE NE‑
DOSTALY DO ŠKOLNÍ DRUŽINY! Starší děti pouze 
po dohodě, pokud bude volná kapacita
AJŤÁČEK / Zápisné: 200 Kč / Schůzky: úterý 12.30–
14.30 hod. Začínáme 6. 9. 2016
VŠEZNÁLEK / Zápisné: 200 Kč / Schůzky: středa 
12.30–14.30 hod. Začínáme 7. 9. 2016
SPORŤÁČEK / Zápisné: 200 Kč / Schůzky: čtvrtek 
12.30–14.30 hod. Začínáme 8. 9. 2016

DDM Heřmanův Městec
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Už nám to začíná…
T. J. Sokol H.M. vás zve na pravidelná cviče-
ní v roce 2016/17.
ZTV začíná již 5. 9. 2016. Sejdeme se v restaura‑
ci „Maple“ a procvičíme jazyk. Oddíl Judo za‑
číná již 6. 9. 2016 od 17. hodin v sokolovně. Při‑
dejte se. Dětské oddíly R + D, PD, M a S žáci 
začínají druhý týden v září – úterý, středa, čtvr‑
tek od 17. hodin v sokolovně. Kdo chce zkusit 
kinball, přijďte v úterý 13. 9. 2016 v 18. hodin 
do sokolovny. Oddíl volejbalu hraje ještě ven‑
ku v parku na svém hřišti. Badminton a florbal 
začínají také druhý týden.
Rozvrh je na webových stránkách T. J. Sokol.
Neseďte doma přijďte mezi nás.

Ivana Krbcová
T. J. Sokol Heřmanův Městec

Hudební léto uzavře japonské festivalové finále 
s beneficí pro Eričku

XII. ročník festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ má za sebou již téměř kom‑
pletní program. Šest koncertů zaznamenalo letos rekordní zájem posluchačů nejen z našeho 
města, ale i širokého okolí.

Máme velkou radost z množství positivních 
ohlasů, kterých se festivalu dostalo. Nakonec jeho 
hlavní smyslem je přinést radost z krásné hudby 
špičkových interpretů co nejširšímu spektru po‑
sluchačů. A věříme, že i duchovní prostředí, do‑
slova genius loci, kostela sv. Bartoloměje vytváří 
svoji neopakovatelnou atmosféru krásy umění 
a duchovního rozměru tohoto místa. Celkové 
ohlédnutí za festivalem a jeho zhodnocení s po‑
děkováním partnerům přineseme v příštím čísle 
Leknínu.

Nyní zbývá pozvat na slavnostní závěrečný 
koncert připravený mimořádně na pondělí po 
bartolomějské pouti 29. 8. V tento den si naše 
město tradičně připomíná výročí posvěcení 
kostela sv. Bartoloměje. Letos je to dokonce 

přesně 260 let od zahájení jeho stavby (1756). 
I toto výročí tímto koncertem připomeneme. 
Tečku za festivalem udělá špičkový japonský or‑
chestr Shinagawa junior string orchestra Tokyo 
pod taktovkou Reiji Inda, který uvede skladby 
Čajkovského, Vivaldiho či japonského skladatele 
Yasushi Akutagawi. Festival tak získá i meziná‑
rodní rozměr. A tento závěrečný koncert bude 
také beneficí, kdy veškeré dobrovolné vstupné 
bude věnováno na projekt „Krůčky pro Eričku“. 
Věříme, že i s Vaší pomocí přispějeme malé Eri‑
ce Malátové z Konopáče, která statečně bojuje 
s postvakcinační encefalopatií. Předem díky za 
všechny dary. V pondělí o posvícení na viděnou!

Marek Výborný

Klub aktivní senioři – září
Klub aktivní senioři se sejde v kulturní místnos‑

ti Domu s pečovatelskou službou Masarykovo 
nám. Heřmanův Městec
12. září 2016 16 hodin -- STENCIL (šablonová‑
ní) – ozdobíme si nákupní tašku pro radost. Mate‑
riál přiveze lektorka. / spoluúčast 50 Kč
26. září 2016 16.30 hodin – MASÁŽE a REIKI  
vezměte s sebou ručník spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

Stále hledáme nové dobrovolníky!
Krásný dobrý den, vám všem! Po delší odmlce 

se vám opět ozývám se zájmem o nové dob‑
rovolníky. Dobrovolníků není totiž nikdy dost 
a zájem o ně v organizacích, kam je vysíláme, 
neustále roste. Z vlastní zkušenosti pak také vím, 
že se lidem často mění podmínky jejich volného 
času, který (téměř jako jediný) je k dobrovolnic‑
tví potřeba. Vím to i od zájemců o dobrovolnic‑
tví u nás, že již nějakou dobu o těchto aktivitách 
přemýšleli, ale až v poslední době na ně získali 
alespoň nějaký volný čas. A není ho přitom po‑
třeba mnoho. Stačí i 1–2 hodinky 1× za 14 dní.

Zájemci o dobrovolnické činnosti k nám cho‑
dí s tím, že by rádi udělali alespoň občas něco 
malého pro ostatní. Nemyslí jednoduše pouze 
samy na sebe a (to je důležité!) mají na to tu tro‑
chu volného času. Hlásí se nám lidé studující, 
pracující, senioři, matky na mateřských dovole‑
ných, nezaměstnaní, nebo třeba i ti, kterým již 
odrostli děti a nemají se zrovna o koho starat. 
Všechny vítáme s otevřenou náručí a jsme jim 
za jejich zájem vděční!

Tyto činnosti jsou totiž vhodné pro každého 
a nabízí i jisté benefity. Zajímavé a smysluplné 
trávení volného času, zvýšení možnosti najít si 
práci, nalezení nových přátel a známých a dlou‑
hodobý, dobrý pocit plynoucí ze spokojenosti 
a vděčnosti lidí, kterým pomáháme.

Dobrovolnické činnosti u nás jsou zcela jed‑
noduché. Není potřeba nic speciálního znát či 
umět. Stačí trocha dobré vůle, jak napovídá ná‑
zev těchto činností. Naši dobrovolníci si nejvíce 
chodí povídat se seniory do městského Domova 
pro seniory U Bažantnice. Hrají s nimi společen‑
ské hry a hlavně je vodí ven, na čerství vzduch, 
na sluníčko, na procházku. Je o to velký zájem 
a prokazatelně jim tím pomáháme (přitom zcela 
jednoduše!) zvyšovat jejich psychický a fyzický 
stav. Nic není povinné, v případě, že tyto aktivity 
nesplní vaše očekávání, můžete s nimi kdykoli 
skončit.

Máte  ‑li o tyto chvályhodné činnosti zájem, 
nebo jste  ‑li alespoň torchu zvědaví a chtěli byste 
se o nich něco dozvědět, pistě mi prosím na email: 

dobrovolnicke.centrum.charitacr@tiscali.cz 
nebo na tel: 608 054 111. Domluvíme si schůzku, 
na které vám vše, nezávazně, dobrovolně a rád 
vysvětlím.

Lukáš Roztočil
PR a koordinátor dobrovolníků

Farní charita Chrudim

Heřmanův Městec – slovem 
a obrazem

Vážení čtenáři, na základě upozornění pozorné 
čtenářky jsme zjistili, že ve výše uvedené knize 
o našem městě došlo k následujícím nesrovna‑
lostem. V knize „Heřmanův Městec ‑ slovem a ob‑
razem“ je chybně uvedeno datum úmrtí Jaroslava 
Heřmanského 11. 4. 1967. Správné datum úmrtí 
je 11. 4. 1964. Další chybný údaj je u Josefa Heř‑
manského, který se narodil dne 3. 2. 1876 a zemřel 
18. 12. 1954

Za chybné údaje se omlouvá kolektiv autorů.
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RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – září 2016

Skvělý tábor v Kostelci u Heřmanova Městce

Mimořádné akce v Radovánku:
středa 7. 9. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ Přívěsek na klíče, kabelku, náhrdelník. 
Veškerý materiál v ceně. Cena: dle spotřebované‑
ho materiálu 40–80 Kč
čtvrtek 8. 9. od 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let.
sobota 10. 9. od 10.00–12.00 WORKSHOP 
„BABY MASÁŽE“ Zajímá vás, proč a jak využít 
techniku masáží pro rozvoj vašeho dítěte? Přijď‑
te na workshop, dítě s sebou není podmínkou. 
Zájemci mohou kontaktovat také přímo Gábi‑
nu Jirouskovou na tel: 725 372 998. Vstupné pro 
nečleny 50 Kč.
čtvrtek 15. 9. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTIC-
KÉ BUBNOVÁNÍ – UKÁZKOVÁ HODINA
Ukázková hodina pro zájemce o kroužek muziko‑
terapeutického bubnování s Evou Motičkovou.
pátek 16. 9. od 18.00 LAKTAČNÍ PORADNA 
Poradna s porodní asistentkou a laktační porad‑
kyní Evou Hrdličkovou tentokrát na téma Techni‑
ky kojení. Poradna navazuje na cvičení pro těhot‑
né. Vstupné pro nečleny 50Kč.
víkend 17. nebo 18. 9. od 9.00 do 16.00 SEMI-
NÁŘ „O KROK DÁL S R+R“ Seminář o výchově, 
který je určen absolventům 4 denního základního 
kurzu Respektovat a být respektován. Jen pro při‑
hlášené. Cena 450Kč
středa 21. 9. od 18.00 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ Zdobíme látkové tašky. Sebou 
látkovou nebo jutovou tašku na ozdobení, zbytky 
látek, knoflíčky apod. Cena dle spotřebovaného 
materiálu 50–80Kč
čtvrtek 29. 9. od 9.30–11.30 BESEDA „ATTA-
CHMENT, CITOVÁ VAZBA MEZI DÍTĚTEM 
A RODIČEM“ Zajímá vás, jak vzniká citová vazba 
mezi dítětem a rodičem, jaký má význam pro 
všestranný rozvoj dítěte? Přijďte na besedu s psy‑
choložkou a pracovnicí organizace Amalthea 
z.s z Chrudimi. Děti možno vzít s sebou. Vstupné 
pro nečleny 50Kč.

S Radovánkem ven:
čtvrtek 22. 9. od 15.00 VÝLET NA KONCI LÉTA 
Společná procházka do Kostelce u Heřmanova 
Městce. Sraz u branky u Holuba. Možno s kočárky. 
Cesta je dlouhá tam 3 km, zpět je možno auto‑
busem 16.50.

RC Radovánek

Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení a cvičení)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30–20.00          Večery s meditací
            – praktická meditační cvičení
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi
 „Šikovné ručičky“, nebo 
 „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé  
                     www.facebook.com/kreativnidilna
čtvrtek
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty
 (sdílení, cvičení, hry)
16.30–17.30 Kroužek muzikoterapeutického 
 bubnování www.hlas ‑v ‑nas.cz
pátek
9.30 Konzultace pro rodiče
 i prarodiče v oblasti sociálního
 poradenství (po domluvě)
17.00 Cvičení pro těhotné
 a profylaxe k porodu

Rodičovské centrum zahajuje nový školní rok 
pondělí 5. 9. 2016. Těšíme se na shledanou s vámi. 
www.rcradovanek.cz

Zájemci o kroužek keramiky, který probíhá 
každé pondělí od 15.00 hodin se mohou hlásit 
u Ivy Krbcové na tel: 723 152 866. Kroužek je určen 
přednostně pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let. Krou‑
žek začíná v pondělí 19. 9. 2016. Cena za školní rok 
300Kč + průběžné náklady na hlínu 60 Kč / kg hlíny.

Nabízíme vám nový kroužek muzikoterape-
utického bubnování s Mgr. Evou Motyčkovou. 
Kroužek bude probíhat v Radovánku od čtvrtka 
22. 9. 2016 1×  za 14 dní v čase od 16.30 do 17.30. 
Cena za pololetí 400 Kč. Kroužek je určen dětem 
od 8 let. Zájemci napište nám, nebo zavolejte ko‑
ordinátorku RC na tel: 724 042 304. Max. počet dětí 
na kroužku je 10.

Jménem rodičů bychom rádi 
poděkovali všem organizá‑
torům a vedoucím dětského 
tábora T. K. STARÝ PUŠKY HEŘ‑
MANŮV MĚSTEC za jejich obě‑
tavost a nápaditost při přípravě 
a realizaci letního tábora. Naše 
děti se vrátily do svých domo‑
vů nadšené s novými zážitky 
a dojmy. Prožily opravdová 
dobrodružství a získaly nové 
kamarády. Ještě jednou děku‑
jeme a přejeme do dalších let 
hodně spokojených dětí.

Jedličkovi a Kratochvílovi

APŽ – září 2016
Pravidelná úterní zdravotní cvičení 
v RC Radovánek od 14.00
Úterý 6. září Rozhýbáme tělo
Úterý 13. září Cvičíme s míčky
Úterý 20. září Cvičíme s gymbaly
Úterý 27. září Protahování

Výlety
Potštejn a okolí – středa 7. září, odjezd v 7.00 
autobusem z náměstí, návrat do 19.00.
Cyklovýlet na Polom – sobota 10. 9. – na kole 
do Chrudimi, z Chrudimi cyklobusem na Polom 
a zpět na kole, cca 60 km, sraz v 7.45 na Masary‑
kově náměstí (malé náměstí), návrat do 19.00.
Borová u Poličky a okolí – sobota 17. září, 
odjezd v 7.00 z náměstí v H.M., návrat do 19.00.

Východočeské divadlo v Pardubicích
Středa 28. září 2016 – představení Duše – 
krajina širá – předplatné B, odjezd v 18.00 
z náměstí v H.M.

Pokračovací kurz PC Na říjen plánujeme po‑
kračování dopoledního kurzu PC.

Více informací na tel. 723 152 866
Za APŽ Ivana Krbcová

Program kina – září 2016
Pátek 2. 9. a sobota 3. 9. 17.30
 Můj kamarád drak 3D/2D
Pátek 2. 9. 19.30 Ben Hur
Sobota 3. 9. 19.30 Božská Florence
Úterý 6. 9. 19.30 Lucie: Příběh jedný kapely
Středa 7. 9. 19.30 Buchty a klobásy
Pátek 9. 9. a sobota 10. 9. 17.30 
  Obr Dobr 2D/3D
Pátek 9. 9.  20.00  Seznamka
Sobota 10. 9.  15.30  Tajný život mazlíčků
Sobota 10. 9.  20.00  Zloději zelených koní

Od 11. 9. do 21. 9. městské kino nepromítá – 
montáž vzduchotechniky.

Čtvrtek 22. 9.  18.00  Šnek na kole kolem světa  
  (cest. večer)
Pátek 23. 9.  17.30  Až na Severní pól
Pátek 23. 9.  19.30  Prázdniny v Provence
Pátek 23. 9.  21.30  Alice Cooper
Sobota 24. 9.  15.30  Doba ledová: 
  Mamutí drcnutí
Sobota 24. 9.  17.30  Strašidla
Sobota 24. 9.  20.00  Dítě Bridget Jones
Úterý 27. 9.  19.30  Taxi 121
Středa 28. 9.  17.30  Hledá se Dory
Středa 28. 9.  19.30  Učitelka
Čtvrtek 29. 9.  19.30  Casablanca (1942)
Pátek 30. 9.  17.30  Čapí dobrodružství
Pátek 30. 9.  19.30 a sobota 1. 10. v 18.00 
             Sirotčinec slečny Peregrinové 3D/2D
Sobota 1. 10. 9.00 a 14.00 
 Pásmo pohádek (městské slavnosti)
Pro bližší informace navštivte naše internetové strán-
ky na adrese: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.
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Trochu smutné výročí
V záplavě kulturních akcí v našem městě unik‑

lo toto výročí pozornosti občanů. Snaha vedení 
města v polovině padesátých let minulého sto‑
letí zvýšit všeobecné vzdělání místních obyvatel 
vyústila ve zřízení nejprve Jedenáctileté střední 
školy, posléze přejmenované na Střední všeo‑
becně vzdělávací školu. Tato bohulibá snaha 
neměla příliš dlouhého trvání. V červnu tohoto 
roku uplynulo již padesát let 
od jejího zrušení.

Poslední maturanti této 
střední školy se jako každý 
rok sešli, aby zavzpomínali 
na svá školní léta v té trochu 
zvláštní atmosféře. PADESÁT 
LET a jako by to bylo včera. 
Příběhy ze školních lavic se 
prolínaly s chlubením se 
vnoučaty. Hloubání nad ori‑
ginálem rozpisu maturitních 

Vlastislav zahajuje jubilejní 155. sezónu
Pěvecký sbor Vlastislav 

vstupuje v září do své ju‑
bilejní 155. umělecké se‑
zóny. Má před sebou další 
pestrý a bohatý program. 
Podzim bude ve znamení 
dvou účastí na sborových 
festivalech. Pod vedením 
sbormistryně Markéty 
Výborné budeme repre‑
zentovat naše město ve 
Dvoře Králové nad Labem 
a v Pardubicích. Dále nás 
čeká intenzivní příprava 
vánočních koncertů, při kterých bude mimo jiné 
uvedena populární „Rybovka“, ale též rozsáhlá 
symfonická úprava českých koled Luboše Fišera 
s orchestrem a sólisty. Po vánocích potom přípra‑
va již XXVII. plesu PS Vlastislav a vrcholem jarního 
období bude XIII. setkání pěveckých sborů v Heř‑
manově Městci, které připravujeme na sobotu 
20. května 2017. Je patrné, že činnost nejstaršího 
spolku v našem městě je velmi pestrá a my mezi 

sebou rádi přivítáme další nové mužské i ženské 
hlasy. Pravidelné zkoušky budou probíhat každé 
pondělí od 18.30 hod. v prostorách Multifunkční‑
ho centra. Bližší informace budete také moci sle‑
dovat již v nejbližších dnech na nových webových 
stránkách www.vlastislav ‑hm.cz a na sociálních sí‑
tích. Přijďte mezi nás. Kontaktovat nás můžete i na 
tel.: 732 142 863.

Marek Výborný, jednatel spolku

zkoušek, který přinesl spolužák Pavel. Vzpomín‑
ky na nežijící spolužáky, nežijící i žijící učitele. 
Kdo má ještě po 50 letech nejen třídní učitelku? 
Když jsme se po policejní hodině loučili, zaznělo: 
Život není žádá sranda, říká stále Pleskot Fanda, 
a proto nezapomeňte: Poslední sobotu v červ‑
nu, v šest večer u kostela.

František Pleskot
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Choltický deštník

Výstava Svinčany 2016 21. ročník Babí léto na Železných horách 2016

	

Zveme vystavovatele a hlavně návštěvníky na 
pátek 23. září 2016 od 14.30 do 18.00 hodin a so‑
botu 24. září od 10.00 do 16.00 hodin na Babí 
léto na Železných horách, které se uskuteční 
v Autokempinku Konopáč. Zahájení provede  
1. náměstek hejtmana Pardubického kraje 
Ing. Roman Línek, MBA, který je tradičním pa‑
tronem. Bude následovat vystoupení mažoretek 
z Ronova nad Doubravou a vystoupení žáků 
Základní umělecké školy Heřmanův Městec. Od 
19.00 je připraveno vystoupení country skupiny 
v restauraci U Tobogánu.

Pokračování bude v sobotu od 10.00 hodin, 
které zahájí vystoupení mažoretek a následovat 
bude ukázka techniky a vybavení Sboru dobro‑
volných hasičů Heřmanův Městec. Od 11.00 do 
13.00 se uskuteční koncert kapely Pernštejnka, 

poté přijede průvod Karla IV. s jeho družinou 
a pro děti je připraveno pásmo Honza Popleta 
a kabaret. Na závěr proběhne slosování vstu‑
penek s možností vyhrát předměty věnované 
vystavovateli.

Přijďte shlédnout a nakoupit výrobky a výpěs‑
tky z regionu Železné hory a okolí, rozloučit se 
s létem a přivítat podzim.

Bližší informace o programu na www.konopac‑
‑hm.cz nebo telefonu 724 169 118. Akce je sou‑
částí podzimních činnosti MAS Železnohorský 
region. Ve dnech 17. a 18. 9. proběhne výstava 
ve Svinčanech a v pondělí 28. září vás zveme na 
Choltické podzimní slavnosti na zámku.

Na setkání se těší organizátoři a vystavovatelé

Bohumil Starý, ředitel ATC Konopáč

Pořádání chovatelských a zahrádkářských vý‑
stav má ve Svinčanech velkou tradici. Ta letošní 
je v pořadí 35. a uskuteční se 17. – 18. září 2016.

Pro milovníky chovatelství se připravuje okres‑
ní soutěžní výstava drůbeže s expozicí zvířat 
mladých chovatelů. Dále výstava králíků, holu‑
bů, okrasného ptactva, akvarijních ryb a ukáz‑
kové expozice morčat a nutrií. Připraven je také 
prodej chovných zvířat, chovatelských potřeb 
a vitamínových doplňků. K vidění bude ukázka 
výroby chovatelských zařízení. Pro milovníky 
květin a zahrady je připravena prodejní výstava 
kaktusů, sukulentů, rostlin, zahrádkářských po‑
třeb, dekoračních prvků do zahrady, zahradní 
a lesní techniky. Zakoupit si můžete také vše 
pro pěstování jedlých a léčivých hub. Připravena 
bude i přehlídka ze sklizně zemědělských plodin 
s ukázkou pekařských výrobků. Na výstavě svo‑
ji prezentaci budou mít také žáci ZŠ Choltice. 
Po celý průběh výstavy je zajištěno parkoviště, 
občerstvení a stánkový prodej, včetně prodeje 
regionálních produktů. Výstava je obohacena 
o kulturní program, který bude začínat v sobo‑
tu odpoledne vystoupením hudební skupiny. 
Výstava bude zakončena v neděli odpoledne 
za zvuku mysliveckých trubačů slavnostním vy‑
hodnocením výstavy s předáním čestných cen 
a pohárů pro nejlepší vystavovatele a základní 
organizace.

Josef Blažek
předseda ZO ČSCH Svinčany Spolek Deštník vás srdečně zve na 4. ročník 

benefičního festivalu Choltický deštník, který se 
koná v sobotu 10. září od 12.00 v areálu choltic‑
kého zámku. Celý výtěžek ze vstupného bude 
poslán na konto Centra Paraple, o. p. s. a podpoří 
tak aktivity této organizace zabývající se pomocí 
lidem s poškozením míchy.

Na své si přijdou zejména rodiče s dětmi, pro 
které je připraven pestrý program. Na pódiu 
bude k vidění i poslechu dětské divadlo kmene 
Trilobit, kapely Paduana Hispanica, Volná forma‑
ce náhodných známých, program základní školy 
Svítání a komedie „Dovolená po česku“ v podání 
pardubického divadla Exil. Hlavním hostem festi‑
valu je pan Jaroslav Uhlíř s kapelou, který vystoupí 
se svými nejznámějšími písničkami od 18.00.

Na nádvoří zámku a v jeho okolí si můžete vy‑
zkoušet pohybové aktivity centra Paraple, jízdu 
na koních, lukostřelbu nebo jízdu na jednokolce 
s praktickými ukázkami. Připraveny jsou hry a vý‑
tvarné dílny pro děti, lidová řemesla, prohlídky 
zámku a mnoho dalšího. Více informací naleznete 
na http://www.choltickydestnik.cz/

Těšíme se na vaší návštěvu!
Spolek Deštník, Choltice
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SEŘIZOVAČ CNC SOUSTRUHŮ 

SEŘIZOVAČ VÝSTŘEDNÍKOVÝCH LISŮ

SEŘIZOVAČ CNC OHRAŇOVACÍCH LISŮ

Sídlíme v budově bývalého cukrovaru na okraji Choltic u silnice č. 342 Heřmanův Městec - Přelouč.

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY!

KONTAKTNÍ OSOBY:

Ing.Vladimíra Rambousková
Tel.: 466 099 016, 724 159 086
rambouskova@cyklos.cz

Ing.Karel Komárek
Tel.: 466 099 075, 606 627 505
komarek@cyklos.cz

Cyklos Choltice v.d. přijme pracovníky do výroby na tyto pozice:

CYKLOS CHOLTICE v.d.
Cukrovarská 104
533 61 Choltice

Požadujeme:
- vyučení v oboru
- praxe na obdobných strojích
- ochotu pracovat ve dvousměnném provoze

Nabízíme:
- práci ve stabilní společnosti s 90 letou tradicí
- 25 dní dovolené
- stravování v závodní jídelně za zvýhodněnou cenu
- zkrácenou standardní pracovní dobu (8h)
- proplácení či nahrazování přesčasů 
- možnost profesního růstu
- příspěvek na životní pojištění
- zvýhodněný telefonní tarif
- příspěvek na dítě
- příspěvek na životní jubilea, aj.

U všech nabízených pozic se jedná o hlavní pracovní poměr.

Na�Vá nový�kotel�i�solární�systém

dotace�až

š

127�500�Kč
Další�příjem žádostí od�3.�10.�2016

Volejte
Pište

+420 777�770�992
dotace@propuls.cz

Navštivte�IDEON�Pardubice�30.9.�-�2.10.2016!
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KOTLÍKOVÉ�DOTACE

Návštěva�technika�u�Vás�doma
a�cenová�nabídka ZDARMA

Společnost přátel Železných hor zve na výlet
Společnost přátel Železných hor pořádá pro všechny zá‑

jemce o českou přírodu každoroční podzimní výlet.  V sobotu 
3. září 2016 se podíváme do PR Damašek, PP Rybenské perničky 
a Šilinkova dolu nedaleko Skutče. Čeká nás procházka mezi krásný‑
mi skalními útvary a Šilinkovým dolem kolem řeky Krounky. Bližší 
informace podá Turistické informační centrum v Heřmanově Měst‑
ci nebo organizátoři výletu na telefonu 728 079 978.

Za SPŽH zve Hana Böhmová, předsedkyně

Dobrý den, v příloze Vám posílám fotky loďky 
z Leknínu.
Lokace: Chorvatsko, střední Dalmácie, ostrov 
Čiovo, Trogir 
43.5070639N, 16.2589072E

Radek Bien

Leknín na cestách

Placená inzerce
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Více info: www.vedanasbavi.cz/masterlektor

Chytré kroužky pro děti i ve vašem městě

Odměna až 250 Kč/hod.

STAŇTE SE 
NAŠÍM LEKTOREM

Věda nás baví o.p.s.

Dne 23. srpna tomu bylo
pět let, co nás navždy opustil 
náš drahý a milovaný manžel, 
tatínek a dědeček
pan Ludvík Úlom.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
společně s námi na jeho 
památku.

Dne 30. 8. 2016
by se dožil 68. let
pan Karel Kočí.
Vzpomínají manželka Soňa, 
synové Petr a Jan
s rodinami

22. srpen 2016 je dnem
5. výročí úmrtí paní
MARCELY SVATOŇOVÉ, 
rozené KRATOCHVÍLOVÉ, 
bývalé zaměstnankyně 
Českých drah v Heřmanově 
Městci. Stále vzpomíná bratr 
Josef s rodinou

Běžecké závody pro děti 17. září v parku

Podzimní běh se běží 17. září

17. září se v rámci tradičního Podzimního běhu pořádají 
v městském parku závody pro nejmenší běžce. Děti od 3 do 
12 let si mohou zazávodit na krátkých okruzích okolo zámec‑
ké louky. Startuje se v 9.00 od zámku, startovné se neplatí. 
Každý z malých závodníků dostane startovní číslo a může si 
oběhnout trať odpovídající jeho věku. Za svůj výkon dostane 
medaili, malou odměnu a chvíli slávy na stupních vítězů před 
jásajícím publikem. Nejmenší děti mohou na trati doprová‑
zet jejich rodiče. Zajištěno je také občerstvení. V loňském roce 
jsme viděli spoustu nadšených malých běžců a běžkyň, takže 
i letos se těšíme na hojnou účast sportovních nadějí. A pokud 
rodiče nechtějí zůstat pozadu za svými potomky, mohou si 
zaběhnout Podzimní běh, který startuje následně v 10.30. Více 
informací se dozvíte na www.podbeh.cz.

Za Běžecký klub HM, Jan Plavec

17. září se již po čtvrté poběží Podzimní běh 
Heřmanův Městec pořádaný Běžeckým klubem 
HM. Závodí se přes les Palác na pětikilometro‑
vé a desetikilometrové trati. Závodu se může 
zúčastnit každý, kdo si rád zaběhá. Startuje se 
v 10.30 nad Restaurací Dymák, prezence začíná 
v 9.30 v restauraci. Startovné je 20 Kč. Zkušení 
závodníci si zaběhnou dva okruhy v příjemném 
lesním prostředí Paláce, kdo si chce vyzkoušet 
kratší trať, poběží jeden pětikilometrový okruh. 
Závod má vždy pěknou podzimní atmosféru, 
trať je dobře vyznačená a terén příjemný pro 
běh. Tak jako loni, se před závodem pro dospě‑
lé uskuteční dětské závody na krátkém okruhu 
v městském parku. Pro děti je start zdarma. Tak‑
že přiveďte celou rodinu na podzimní sportovní 
dopoledne. Všechny děti dostanou malé ceny 
a medaile, pro úspěšné závodníky dospělých ka‑
tegorií jsou připraveny zajímavé věcné ceny. Více 
informací najdete na www.podbeh.cz. Kdo se 
chce cvičně proběhnout po trati závodu, může 
přijít na naše společné výklusy v úterý v 18.00 
a ve čtvrtek v 17.00 ke vstupu do parku.

Za Běžecký klub HM, Jan Plavec
 

Placená inzerce

Psí školka v Heřm. Městci
Dne 4. 9. 2016 začíná podzimní školička pro 

štěňata. Pokud máte doma štěňátko ve věku od 
3 měsíců, přijďte s ním k nám na cvičák. Naučíme 
ho základní ovladatelnost, chování psa ve skupi‑
ně a mezi ostatními pejskami a další dovednosti, 
potřebné pro jeho zdárný vývoj.
Kontakt: Ing. Medková Jaroslava 736541200,
nebo Čepová Lenka 732352679
e ‑mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz.
Přijďte, rádi Vás u nás uvítáme.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava

Začíná nový školní rok
Na prahu nového školního roku mi dovolte 

poděkovat všem Vám pedagogům i ostatním 
zaměstnancům škol v našem městě. Jsou Vás 
desítky a zasloužíte si při svém nezastupitel‑
ném poslání na poli vzdělávání a výchovy re‑
spekt nás všech. Děkujeme za Vaše nasazení. 
Vzdělání a jeho úroveň je klíčovou investicí 
pro naši budoucnost. Přeji Vám úspěšný škol‑
ní rok, radost z rozmanitých nejen znalostních 
pokroků Vašich žáků, dostatečnou autoritu ze 
strany žáků i rodičů a tvůrčí prostředí kolektivů 
Vašich škol.

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

Vzpomínáme
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Uzávěrka zpravodaje za měsíc
září bude

v pondělí 19. 9. 2016 ve 12.00

Září 1952
Národní škola chlapecká
a národní škola dívčí

Národní škola chlapecká měla ve školním roce 
1951/52 5 tříd se 141 žákem/ve školním roce 
1950/51 5 tříd a 128 žáků. Ředitelem školy byl 
František Mecl, učitelkami Bedřiška Jánská, Lud‑
mila Kněžourová, Libuše Švandrlíková a Božena 
Zvoníčková.

Národní škola dívčí měla 5 tříd. Do nově upra‑
vené budovy v ulici Gutha ‑Jarkovského /č. 47/48/ 
se přemístily třídy o pololetních prázdninách roku 
1952. Ředitelkou školy byla Anna Hejdová, ostatní 
vyučující: Marie Ditlová, Vlasta Marjánová, Marie 
Novotná a Miloslava Výborná.

Výběr z kroniky V Města Heřmanův Městec
rok 1952 – 1954/TIC H.M.

Zápisky našich kronikářůKalendárium

Tentokrát vzpomeneme na zakladatele rodu 
Šporků a na jednoho z posledních potomků rodu 
Šporků. Informace o současných potomcích rodu 
je poněkud překvapující, jelikož v encyklopedii 
Wikipedie je uvedeno, že rod vymřel jako bez‑
významný, po meči v roce 1928. Pravda je však 
jiná a pro nás jsme nové informace objevili v mo‑
nografii Johann Graf von Sporck, vydané v roce 
1998. Mnoho zajímavých dat o rodu Šporků shro‑
máždil také Ing. Hubert Rakušan, který konstatuje, 
že bude třeba po podrobném průzkumu prame‑
nů zpřesnit a poopravit údaje o rodě Šporků.

Šporkové se nejvíce zasloužili o rozvoj našeho 
města, začalo se stavět z kamene, byl postaven 
kostel a rozšířen zámek. V držení Šporků bylo 
město 133 let, a proto má v Kalendáriu vzpomín‑
ka na zakladatele rodu a jednoho z posledních 
potomků své opodstatnění.

Redakce

JAN KAREL ŠPORK
1595 Severní Porýní – 6. 8. 1679 v H. M.

Zakladatel rodu se narodil se jako prostý 
selský synek. Třicetiletá válka se mu stala příleži‑
tostí aby se od píky vypracoval až do hodnosti 
polního maršála. Ferdinand III. ho povýšil r. 1647 
na svobodného pána (barona) a Špork od něho 

získal téhož roku panství Lysá nad Labem. 1. srp‑
na 1664 byl jmenován vrchním velitelem císař‑
ské kavalerie a byl povýšen do stavu říšských 
hrabat. V druhé polovině 17. století byl jedním 
z nejbohatších českých feudálů. Panství v Heř‑
manově Městci a mnoho dalších statků zakou‑
pil z válečné kořisti a platu od císaře.

V roce 1794 přišli Šporkové o panství v Heř‑
manově Městci. Zchudlí mužští potomci museli 
dále prodat poslední zadlužené panství Krnsko 
a hrabě Gustav Alfons Špork byl do své smrti 
něco jako ředitelem Hospitální nadace v Kuksu 
až do roku 1823.

HELMUT JOHANN GOTTFRIED ŠPORK
1928 – 23. 7. 1997 Vídeń

Helmut Johann Gottfried Špork, jeden z po‑
sledních potomků rodu byl dlouholetý kanc‑
léř Mezinárodního řádu sv. Huberta. Navštívil 
v roce 1965 Kuks, Heřmanův Městec a v roce 
1967 se skupinou rakouských lovců Konopiš‑
tě. Se svou ženou Hildou Vasickovou měl syna 
Eugena nar. 1955, jehož ženou se stala Alžběta 
Klasenová, nar. 1952. Rodina žije ve Vídni a Mor‑
gersdorfu, kde vlastní ovocné plantáže.

 

Zaváté stopy našeho města

paček, zábavních střelnic, strašidelných domů 
a dalších atrakcí, mnohdy společně s kočovným 
divadlem s náboženskými i světskými tématy. 
Na pouti se také sjížděli prodejci různého dru‑
hu zboží, což trvá dosud. Do roku 1952 se pouť 
odehrávala na náměstí a to většinou již od pátku 
a některé atrakce zůstávaly ve městě mnohdy až 
do středy. Pak byla pouť přeložena do prostor 
v Bažantnici.

V pondělí tradičně následuje posvícení, které 
bývalo a je jedním z nejoblíbenějších svátků. 
Dříve se posvícením oslavovalo zároveň ukon‑
čení polních prací v období, kdy již byl nový mák 
do buchet, zásoba čerstvé mouky a vajec, zralé 

Dle kostela sv. Bartoloměje se v našem městě 
koná po 24. srpna třídenní Bartolomějská pouť 
spojená s tradičním pondělním posvícením.

Původní podoba pouti se dosti odlišovala od té 
současné. Pouť byla především cesta za účelem 
návštěvy poutního místa, které má náboženský 
význam. K návštěvě poutních míst se v dřívějších 
dobách konala procesí, kterých se zúčastňovali 
obyvatelé okolních i vzdálenějších obcí a vesnic. 
Postupně se pouť v Heřmanově Městci stávala 
centrem společenského života. Proto se k ní při‑
družovaly i zábavní programy a taneční zábavy. 
Po místech poutí kočovali se svým vybavením 
tzv. komedianti, to byli majitelé kolotočů, hou‑

Správná odpověď z minulého čísla:
Koupaliště, kam se také z HM jezdilo, se nalézá 

ve Vápenném Podole.

Odpovědi od čtenářů:
– Bylo asi umístěno u sokolovny. Brychta Ant. 
– Koupaliště v zámeckém parku v Heřmanově Městci 
nedaleko zámeckých sklepů. Alena Jandová

švestky na povidla a vykrmené husy na pekáč, 
zkrátka ideální doba na posvícení.

Veselé a pohodové prožití letošní pouti a po‑
svícení všem čtenářům přeje redakce Leknínu.

(redakce)


